__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

1

Conselho Municipal de Assistência Social de Urussanga

LEI 2625, de 07 de novembro de 2013

ATA eleitoral do I Fórum Municipal de Assistência Social. Aos dezenove dias do mês de

setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, foi realizado o acolhimento das

entidades e profissionais de atendimento da Assistência Social do Município, nas

dependências da APAE de Urussanga/SC, aonde realizou-se a Assembleia eleitoral dos

membros não governamentais do Conselho Municipal da Assistência Social (CMAS).

Estiveram presentes os Representantes das seguintes Instituições: APAE, AURAS,

CARITAS PAROQUIAL, IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS, PARAÍSO DA CRIANÇA e 26º

GRUPO DE ESCOTEIROS DE URUSSANGA e os profissionais do poder público. Deixaram

de comparecer as Instituições: LIONS CLUB, ROTARY CLUBE, CLUBE DOS 13, CENTRO

ESPÍRITA EMANNUEL e IGREJA DO EVANGELHO QUANDRAGULAR, as quais foram

formalmente convocadas. O cerimonialista abriu a Assembleia e, em seguida, chamou a

Coordenadora dos Conselhos Municipais que, após cumprimentar cordialmente a todos os

presentes, procedeu à apresentação do fórum, explanando a respeito da importância da

reestruturação, formalização e permanência dos integrantes do conselho. No momento

seguinte foram chamadas as Entidades presentes para sua apresentação e representação

mediante o plenário do fórum. Realizada a eleição e ficam, então, as seguintes Entidades

representativas da sociedade civil organizada: Obras Sociais da Paróquia Nossa Senhora

da Conceição (CARITAS), Associação Urussanguense de Assistência Social (AURAS),

Abrigo Institucional Paraíso da Criança (Paraíso), Centro de Atendimento Educacional

Especializado Santa Rita de Cássia (APAE) e Assembleia de Deus de Urussanga (ADEU).

Encerrada a eleição, o mestre de cerimônias finalizou o evento, agradecendo a equipe da

assistência social, coordenação dos conselhos e as entidades presentes. Para constar, eu,

Guilherme Machado Pereira, Agente Administrativo do CREAS Urussanga, lavrei e

subscrevi a presente ATA, a qual, depois de lida, está assinada por todos os presentes em

lista presencial, em anexo, que formaliza toda a ação deste fórum.

Guilherme Machado Pereira

Agente Administrativo – CREAS

Urussanga, 19 de setembro de 2024.

2